
 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 2716 PROT. 39199 del 11/09/2013 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’ art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento per la disciplina del ricercatori a tempo determinato dell’Alma Mater 

Studiorum — Università di Bologna, adottato con Decreto Rettorale n. 344/2011 del 29 
marzo 2011; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 2600, prot. n. 37222, del 29/08/2013 con la quale è 
stata indetta la procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica 
per il reclutamento di un posto di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24 
comma 3 lettera a) della L. 240/2010 (junior) con regime di impegno a tempo pieno per 
il Settore scientifico disciplinare MED/31- Otorinolaringoiatria per le esigenze del 
Dipartimento di Medicina specialistica, diagnostica e sperimentale; 

VISTO l’art. 3 della sopracitata disposizione che prevede che “Alla selezione possono 
partecipare: I candidati, anche cittadini di Paesi non appartenenti all’Unione Europea, 
in possesso di: • Diploma di Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria o titolo 
equivalente conseguito in Italia o all’estero, nonché l’abilitazione all’esercizio della 
professione medico chirurgica in Italia. È titolo valido per la partecipazione alla 
procedura selettiva anche il possesso di:• Laurea magistrale in Medicina e Chirurgia o 
titolo equivalente conseguito in Italia o all’Estero, unitamente ad un curriculum 
scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. L’adeguatezza del 
curriculum sarà valutata dalla Commissione Giudicatrice.”; 

CONSIDERATO che per errore materiale sono stati indicati più requisiti rispetto al solo previsto 
che è il Diploma di Specializzazione in Otorinolaringoiatria; 

RAVVISATA la necessità di riallineare il bando emanato; 
 

DISPONE 
 

Articolo unico 
 

L’art. 3 del bando di selezione deve intendersi rettificato limitatamente a quanto di seguito 
riportato: 

“Alla selezione possono partecipare:I candidati, anche cittadini di Paesi non 
appartenenti all’Unione Europea, in possesso di:  
• Diploma di Specializzazione in Otorinolaringoiatria, nonché in possesso 
dell’abilitazione all’esercizio della professione medico chirurgica in Italia. Non possono 
partecipare alla selezione i professori di prima e seconda fascia e i ricercatori assunti a 
tempo indeterminato, ancorché cessati dal servizio. Alle selezioni non possono altresì 



partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado 
compreso con un professore appartenente al Dipartimento di Medicina specialistica, 
diagnostica e sperimentale, ovvero con il Rettore, o con il Direttore Generale, o con un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. I dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche sono collocati in aspettativa per tutta la durata del contratto, 
senza assegni né contribuzioni previdenziali, ovvero in posizione di fuori ruolo nei casi 
in cui tale posizione è prevista dagli ordinamenti di appartenenza, parimenti senza 
assegni né contributi previdenziali.” 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Michele Menna 

 

 


